UỶ BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG THẠCH LINH

Số:      /UBND-LĐTBXH

V/v điều tra, rà soát, cập nhật biến động

thông tin về người lao động năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Linh, ngày 22 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

   - Các tổ dân phố

 - BCĐ điều tra, thu thập, cập nhật,chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về NLĐ.

 Thực hiện Công văn số 3348/UBND-LĐTBXH ngày 15/11/2024 của UBND

thành phố Hà Tĩnh về việc chỉ đạo tổ chức điều tra, rà soát, cập nhật biến động

thông tin về người lao động và cầu lao động năm 2024; Công văn số

3390/SLĐTBXH-LĐVL ngày 08/11/2024 của Sở LĐTB&XH tỉnh Hà Tĩnh về

việc hướng dẫn điều tra, rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao động và

cầu lao động năm 2024; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 01/8/2023 của Ủy ban

nhân dân phường về việc tổ chức điều tra, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp

thông tin về người lao động trên địa bàn phường Thạch Linh giai đoạn 2023 -

2025. Ủy ban nhân dân phường hướng dẫn và đề nghị các ban, ngành liên quan,

các tổ dân phố tổ chức điều tra, rà soát, cập nhật thông tin biến động về người lao

động năm 2024 cụ thể như sau:

 I. Nội dung thực hiện

  1. Đối tượng: Người lao động từ 15 tuổi trở lên đang cư trú tại địa bàn toàn

tỉnh, bao gồm: Người lao động từ 15 tuổi có tham gia hoạt động kinh tế; người lao

động chuyển đến trong năm 2024; người lao động chuyển đi, hoặc chết, hết tuổi

lao động và người lao động đang cư trú trên địa bàn có thay đổi thông tin về việc

làm, trình độ đào tạo…

 2. Phạm vi thu thập: Trên địa bàn phường Thạch Linh.

 3. Thông tin về người lao động:

 - Người lao động từ 15 tuổi trở lên có tham gia hoạt động kinh tế, bao gồm:

Bước vào tuổi 15 có tham gia hoạt động kinh tế; mới chuyển đến trong năm 2024

và người lao động đang cư trú trên địa bàn có thay đổi thông tin về việc làm, trình

độ đào tạo…thực hiện theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số

11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội và Mẫu số 03a - Biểu Danh sách biến động tăng gửi kèm theo.

 - Đối với người lao động chuyển đi, hoặc chết, hết độ tuổi lao động theo

Mẫu số 3b - Biểu Danh sách biến động giảm gửi kèm theo

 - Tổng hợp tình hình lao động trên địa bàn theo Mẫu số 3c gửi kèm theo.

 II. Tổ chức thực hiện

1. Các tổ dân phố:

 - Các đồng chí bí thư chi bộ (tổ trưởng tổ chuyển đổi số cộng đồng tổ dân phố)

và đồng chí tổ trưởng tổ dân phố (tổ phó tổ chuyển đổi số cộng đồng tổ dân phố) thực

hiện điều tra, rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao động năm 2024

theo hướng dẫn tại phần I. Hoàn thành điều tra, cập nhật biến động thông tin về

người lao động năm 2024, kiểm tra đầy đủ các trường thông tin trong phiếu, tổng

2

hợp phiếu, các biểu mẫu và báo cáo kết quả gửi về UBND phường (Qua công chức

Lao động - TBXH) trước ngày 05/12/2024.

 2. Công an phường:

 - Trích xuất dữ liệu kết quả điều tra lao động năm 2023 gửi Tổ điều tra của tổ

dân phố làm cơ sở rà soát và đồng thời cập nhật thông tin biến động về người lao

động vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo hướng dẫn của Bộ Công

an và Công an tỉnh).

 - Cung cấp danh sách về người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên đang cư trú trên

địa bàn cho từng tổ dân phố để thực hiện việc đối soát thông tin trong quá trình điều tra,

rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao động.

 3. Công chức LĐTBXH:

 - Phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội hướng dẫn nghiệp vụ

điều tra, rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao động năm 2024 cho các

điều tra viên.

 - Phối hợp với công an phường trích xuất dữ liệu kết quả điều tra lao động

năm 2023 gửi Tổ điều tra làm cơ sở rà soát.

 - Tổng hợp kết quả điều tra, rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao

động năm 2024 báo cáo UBND thành phố đúng thời gian quy định.

4. Công chức Tài chính - kế toán: Phối hợp với Công chức phụ trách Lao động -

TBXH tham mưu, bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo quy định.

 5. Công chức Văn phòng - Thống kê: Phối hợp với công chức phụ trách Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn ghi chép việc rà soát, cập nhật biến động

thông tin về người lao động năm 2024.

6. Ban chỉ đạo và tổ giúp việc BCĐ điều tra, thu thập, cập nhật, chỉnh

sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn phường Thạch Linh

giai đoạn 2023-2025 (Theo quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 02/8/2024 của

UBND phường Thạch Linh):

 - Chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức lực lượng rà soát viên thực hiện công tác

điều tra, rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao động năm 2024 trên địa

bàn.

  - Ban chỉ đạo và tổ giúp việc BCĐ điều tra, thu thập thông tin người lao

động phụ trách các tổ dân phố có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ điều tra, rà

soát, cập nhật biến động tại các tổ dân phố; kiểm tra, giám sát việc ghi chép thông

tin về rà soát, cập nhật biến động thông tin về người lao động năm 2024.

 Nhận được công văn này yêu cầu các tổ dân phố, các thành viên BCĐ và tổ giúp

việc BCĐ điều tra, thu thập thông tin người lao động, các ban ngành và các cá

nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- BCĐ và tổ giúp việc BCĐ

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Quang

		2024-11-26T09:36:54+0700

		2024-11-26T10:20:10+0700

		2024-11-26T10:20:12+0700